Дело № 1-146/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г.Бобров,

Воронежская область 25 октября 2018 года

Бобровский районный суд Воронежской области

в составе председательствующего Половец Е.Р.,

при секретаре Меренковой Л.А.,

с участием представителя государственного обвинения – помощника прокурора Бобровского района Воронежской области Давиденко А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Усачевой С.В., представившей удостоверение № 2812 от 03.12.2015 и ордер № 10646 от 02.10.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бобровского районного суда Воронежской области материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

дата> г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее техническое образование, не состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, в один из дней в период времени с февраля 2018 года по 28.02.2018, в дневное время суток, более точная дата и время следствием не установлены, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на незаконный сбыт заинтересованным лицам веществ: вещества общей массой 2,95 гр., содержащего в своем составе наркотические средства - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и [1-(циклогексилметил)- 1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, которые являются производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, т.е. в крупном размере; вещества общей массой 2,98 гр., содержащего в своем составе наркотические средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, т.е в крупном размере; вещества, общей массой 2,88 гр., содержащего в своем составе наркотические средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, т.е в крупном размере; вещества, общей массой 0,55 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которые являются производным наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в значительном размере; вещества, общей массой 0,57 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которые является производным наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в значительном размере; вещества общей массой 0,57 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в значительном размере, достигнув с последним договоренность о распределении между собой ролей по совместному сбыту указанных веществ посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Неустановленный следствием соучастник, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея цель, получение прибыли в виде денежных средств от распространения веществ: вещества общей массой 2,95 гр., содержащего в своем составе наркотические средства - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и [1-(циклогексилметил)- 1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, которые являются производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, т.е. в крупном размере; вещества общей массой 2,98 гр., содержащего в своем составе наркотические средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, т.е. в крупном размере; вещества общей массой 2,88 гр., содержащего в своем составе наркотические средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, т.е. в крупном размере; вещества, общей массой 0,55 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которые являются производным наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в значительном размере; вещества, общей массой 0,57 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которые является производным наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в значительном размере; вещества, общей массой 0,57 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в значительном размере, разработал бесконтактную схему его сбыта, согласно которой при не установленных следствием обстоятельствах он приобрел данные вещества, после чего передал их ФИО1 через тайное место хранения – тайник, который разместил на территории в г.Воронеж с целью их последующего незаконного сбыта. Кроме того, неустановленный следствием соучастник, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, выполняя отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), совместно с ФИО1 незаконно сбывал вышеуказанные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, получая от последнего адреса тайных мест хранения указанных веществ и предоставляя их наркозависимым лицам на территории Воронежской области посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») после оплаты последними денежных средств за вышеуказанные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, на используемые им неустановленные лицевые счета, после чего перечислял ФИО1 в качестве вознаграждения за деятельность по незаконному сбыту веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, денежные средства, сумма которых зависела от количества распространенного им бесконтактным способом веществ, содержащих в своем составе наркотические средства.

ФИО1, также действуя умышлено группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имея цель - получение прибыли в виде денежных средств в качестве вознаграждения за деятельность по незаконному сбыту веществ: вещества общей массой 2,95 гр., содержащего в своем составе наркотические средства - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и [1-(циклогексилметил)- 1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, которые являются производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, т.е. в крупном размере; вещества общей массой 2,98 гр., содержащего в своем составе наркотические средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, т.е в крупном размере; вещества, общей массой 2,88 гр., содержащего в своем составе наркотические средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, т.е в крупном размере; вещества, общей массой 0,55 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которые являются производным наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в значительном размере; вещества, общей массой 0,57 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которые является производным наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в значительном размере; вещества общей массой 0,57 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в значительном размере, согласно отведенной ему в составе группы роли «закладчика» получил вышеуказанные наркотические вещества от неустановленного соучастника, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, через тайное место хранения – «тайник», расположенный на территории г.Воронежа. 

ФИО1, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», доставлял полученные им от не установленного следствием соучастника, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вышеуказанные наркотические вещества к местам сбыта, помещая их в тайные места на территории Воронежской области, а географические координаты и описание тайных мест посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлял неустановленному соучастнику, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, для дальнейшего незаконного совместного сбыта указанных веществ.

Настоящая схема позволяла ФИО1 и неустановленному соучастнику, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с приобретателями наркотических средств, дистанционно, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), управлять процессом незаконного сбыта веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, и отслеживать поступление денежных средств за их незаконный сбыт.

Так, неустановленный следствием соучастник, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО1,. при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленный период времени приобрел: вещество, общей массой 2,95 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и [1-(циклогексилметил)- 1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, которые являются производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, т.е. в крупном размере; вещество, общей массой 2,98 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, т.е. в крупном размере; вещество, общей массой 2,88 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, т.е. в крупном размере; вещество, общей массой 0,55 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которые являются производным наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в значительном размере; вещество, общей массой 0,57 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которые является производным наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в значительном размере; вещество, общей массой 0,57 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в значительном размере, через тайное место хранения – тайник, расположенный на территории г.Воронежа, и используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), дал ему указание распространить данное вещество на территории Воронежской области путем помещения в тайники (закладки) с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО1, исполняя отведенную ему роль «закладчика» в преступной группе, в один из дней периода времени с начала февраля 2018 года по 28.02.2018, более точное время следствием установить не представилось возможным, получил: вещество, общей массой 2,95 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и [1-(циклогексилметил)- 1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, которые являются производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, т.е. в крупном размере; вещество, общей массой 2,98 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, т.е. в крупном размере; вещество, общей массой 2,88 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, т.е. в крупном размере; вещество, общей массой 0,55 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которые являются производным наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в значительном размере; вещество, общей массой 0,57 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которые является производным наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в значительном размере; вещество, общей массой 0,57 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в значительном размере, через тайник, расположенный на территории г.Воронежа, и по указанию неустановленного соучастника 28.02.2018 в дневное время, используя междугородний автобус, доставил в г.Бобров, Воронежской области. Продолжая преступные действия и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», имея единый умысел на незаконный сбыт полученных наркотических веществ, с целью последующего незаконного сбыта разместил в тайниках на территории Воронежской области вышеназванные вещества, а именно:

28.02.2018 года, примерно в 12 часов 45 минут, ФИО1, находясь у дома 

<

адрес>, оборудовал тайник «закладку» с наркотическим средством. 01.03.18г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» данное наркотическое средство было изъято сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области. Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №425 от 05.03.2018 года, заключению эксперта №1703 от 23.03.2018 г. представленное на исследование веществ, общей массой 2,95 гр., содержит в своем составе наркотические средства - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и [1-(циклогексилметил)- 1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, которые являются производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 229 1 Уголовного кодекса РФ» является крупным размером данного наркотического средства и включено в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Продолжая свою преступную деятельность, 28.02.2018 года, примерно в 12 часов 55 минут, ФИО1, находясь у дома 

<

адрес>, оборудовал тайник «закладку» с наркотическим средством под листом железа, покрывающим крышу входа в подвальное помещение у подъезда № 1 указанного дома. 04.03.18г. данное наркотическое средство было изъято сотрудником следственно-оперативной группы ОМВД России по Бобровскому району. Согласно заключению химической судебной экспертизы №1414 от 13.03.2018 года, представленное на исследование вещество общей массой 2,98 гр. содержит в своем составе наркотические средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-СНМ), которые является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 229 1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером данного наркотического средства и включено в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

28.02.2018 года, примерно в 12 часов 58 минут, ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, находясь у дома 

<

адрес>, оборудовал тайник «закладку» с наркотическим средством под основанием дерева и приставленным к нему листом железа, напротив подъезда №1. 04.03.18г. данное наркотическое средство было изъято сотрудником следственно-оперативной группы ОМВД России по Бобровскому району. Согласно заключению химической судебной экспертизы №1415 от 13.03.2018 года представленное на исследование вещество общей массой 2,88 гр. содержит в своем составе наркотические средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-СНМ), которые является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 229 1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером данного наркотического средства и включено в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Продолжая свою преступную деятельность, 28.02.2018 года, примерно в 13 часов 13 минут, ФИО1, находясь у дома 

<

адрес>, оборудовал тайник «закладку» с наркотическим средством между гаражами с синими и зелёными воротами. 04.03.18г. данное наркотическое средство было изъято сотрудником следственно-оперативной группы ОМВД России по Бобровскому району. Согласно заключению химической судебной экспертизы №1418 от 13.03.2018 года, представленное на экспертизу вещество, общей массой 0,55 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которые является производным наркотического средства N-метилэфедрон, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 229 1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером данного наркотического средства и включено в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

28.02.2018 года, примерно в 13 часов 05 минут, ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, находясь у дома 

<

адрес>, оборудовал тайник «закладку» с наркотическим средством под основанием куста растения, произрастающего слева от выхода из подъезда №1. 04.03.18г. данное наркотическое средство было изъято сотрудником следственно-оперативной группы ОМВД России по Бобровскому району. Согласно заключению химической судебной экспертизы №1416 от 13.03.2018 года представленное на экспертизу вещество общей массой 0,57 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которые является производным наркотического средства N-метилэфедрон, размер которого согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 229 1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером данного наркотического средства и включено в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Продолжая свою преступную деятельность, 28.02.2018 года, примерно в 13 часов 08 минут, ФИО1, находясь у дома 

<

адрес>, оборудовал тайник «закладку» с наркотическим средством под основанием дерева, произрастающего рядом с углом сарая, расположенного напротив подъезда №2 вышеуказанного дома. 04.03.18г. данное наркотическое средство было изъято сотрудником следственно-оперативной группы ОМВД России по Бобровскому району. Согласно заключению химической судебной экспертизы №1417 от 13.03.2018 года представленное на экспертизу вещество общей массой 0,57 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP), которые является производным наркотического средства N-метилэфедрон, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 229 1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером данного наркотического средства и включено в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

О помещении веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, в указанные тайники ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщил неустановленному соучастнику, получив за это в качестве вознаграждения от последнего денежные средства путем их перечисления на лицевой счет. 

ФИО1, имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, в один из дней в период времени с февраля 2018 года по 13.03.2018 года, в дневное время суток, более точная дата и время следствием не установлены, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на незаконный сбыт заинтересованным лицам: вещества общей массой 2,13 грамма ( 1,07 грамма – объект №1; 1,06 грамма – объект №2), содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он (синонимы: ? -PVP, ? – пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N – метилэфедрона, т.е. в крупном размере; вещества, общей массой 43,49 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ? -пирролидиновалерофенон (? -PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в крупном размере, достигнув с последним договоренность о распределении между собой ролей по совместному сбыту указанных веществ поредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Неустановленный следствием соучастник, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения: вещества общей массой 2,13 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он (синонимы: ? -PVP, ? – пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N – метилэфедрона, т.е. в крупном размере; вещества, общей массой 43,49 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ? пирролидиновалерофенон (? -PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в крупном размере, разработал бесконтактную схему его сбыта, согласно которой при не установленных следствием обстоятельствах он приобрел данные вещества, после чего передал их ФИО1 через тайное место хранения – тайник, который разместил на территории в 

<

...> у дома №10, с целью их последующего незаконного сбыта. Неустановленный следствием соучастник (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), выполняя отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), совместно с ФИО1 должен был незаконно сбыть вышеуказанные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, получая от последнего адреса тайных мест хранения указанных веществ и предоставляя их наркозависимым лицам на территории Воронежской области посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после оплаты последними денежных средств за вышеуказанные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства на используемые им неустановленные лицевые счета, после чего должен был перечислить ФИО1 в качестве вознаграждения за деятельность по незаконному сбыту веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, денежные средства. ФИО1 в свою очередь, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», должен был доставлять полученные им от не установленного следствием соучастника вышеуказанные наркотические вещества к местам сбыта, помещая их в тайные места на территории Воронежской области, а географические координаты и описание тайных мест посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставлять неустановленному соучастнику для дальнейшего незаконного совместного сбыта указанных веществ. Настоящая схема позволяла бы ФИО1 и неустановленному соучастнику, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с приобретателями наркотических средств, дистанционно, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), управлять процессом незаконного сбыта веществ – содержащих в своем составе наркотические средства и отслеживать поступление денежных средств за их незаконный сбыт.

Так, 13.03.2018 года, примерно в 11 часов 55 минут, у дома 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и при его личном досмотре в правом кармане одетых на нем брюк был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, который он достал из тайника, внутри которого было обнаружены: согласно справке об исследовании №497 от 13.03.2018 г, заключению эксперта №2004 от 17.04.2018 г. вещества общей массой 2,13 грамма (1,07 грамма – объект №1; 1,06 грамма – объект №2), содержащие в составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ? -PVP, ? -пиррлолидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N- метилэфедрона; согласно справке об исследовании № 498 от 28.03.2018 г., заключению эксперта №2003 от 17.04.2018 г. вещества, находящиеся в 62 полимерных пакетах, общей массой 43,49 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство – ? - пирролидиновалерофенон (? -PVP), которое является производным наркотического средства – N- метилэфедрона. Общая масса наркотического средства, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, составила 45,62 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 229 1 Уголовного кодекса, является крупным размером данного наркотического средства и включено в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Таким образом, преступный умысел ФИО1 и неустановленного соучастника, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического вещества, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

В своих показаниях на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 13.03.2018 (т.1 л.д.49-53), от 28.04.2013 (т.2 л.д.133-135) и обвиняемого от 21.03.2018 (т.1 лл.д.122-128), от 16.05.2018 (т.2 л.д.221-227), от 03.09.2018 (т.3 л.д.125-129), оглашенных в суде на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, ФИО1, будучи допрошенным с участием адвоката, показал, что в 2018 году он стал испытывать финансовые трудности. У него появились долги, в связи с чем он стал искать высокооплачиваемую работу. Так, в начале февраля 2018 года в сети интернет на каком-то сайте он увидел объявление о высокооплачиваемой работе курьером. Для этого необходимо было связаться с работодателями через приложение «Telegram». В имеющемся у него мобильном телефоне марки «FLY» он установил приложение «Telegram». В данном приложении он зарегистрировался под именем «

<

данные изъяты>», данный аккаунт привязан к номеру его мобильного телефона 

<

номер>. На данном приложении ему предложили работу курьером, а именно, ему нужно было прятать наркотики по тайникам, делая при этом в день по 20-30 тайников, за каждый из которых оплачивали от 150 до 250 рублей. Он, зная о том, что это уголовно наказуемое деяние, и за это предусмотрено уголовное наказание, согласился с данным предложением. Затем по указанию работодателя он отправил свою фотографию, на которой был изображен он. При этом у него в одной руке был паспорт в развернутом виде, а в другой лист бумаги формата А4 с какой-то надписью. Затем ему пояснили, что теперь с ним будет работать другой куратор, который будет его проверять и стажировать и прислали его «ник» - 

<

данные изъяты>. Этому человеку он должен был прислать сообщение со своим именем и цифровым паролем. Он связался с 

<

данные изъяты>, прислав ему указанное сообщение. Тот уточнял данные о его личности, образе жизни и увлечениях, а также спрашивал, употребляет ли он наркотики. Он полностью ответил на все задаваемые вопросы. Затем куратор под ником 

<

данные изъяты> начал заниматься его обучением. От него он получил своё первое задание – сделать 10 описаний с фотографиями мест нахождения предполагаемых тайников. В этом задании куратор проверял, сможет ли он доступно сделать описание и фотографию тайника, при этом показал ему несколько примеров. После чего он вышел на улицу и на свой мобильный телефон сделал 10 фотографий местности, на которых в фоторедакторе крестиками указал местонахождение тайников и в тексте делал описание местности с указанием точного адреса. В эти предполагаемые тайники он ничего не клал, это была его стажировка. Затем куратор с ником 

<

данные изъяты>» дал ему другое задание, а именно, дал адрес, по которому должен был находиться тайник с муляжами 5-ти «закладок». Он забрал их и в этот же день разложил их на территории г. Воронежа. Описание и фотографии он отправил куратору с ником 

<

данные изъяты>. Далее куратор с ником 

<

данные изъяты> пояснил, что переводит его к другому куратору с ником 

<

данные изъяты>, на этом куратор сказал, что его стажировка закончена, и в дальнейшем вся его работа будет оплачиваться. 

<

данные изъяты> – представилась 

<

данные изъяты>. Она пояснила, что теперь он будет делать большое количество закладок и работать нужно будет как в Воронеже, так и в районах Воронежской области. Он считал, что это продолжается его стажировка, и что закладывать наркотики ему пока не доверяют. Также ему была предоставлена подробная инструкция об условиях работы и системе штрафов. Ему необходимо было постоянно удалять свою переписку из телефона, постоянно менять свою одежду, работать в разных районах города, установить в телефон VPN, выключать в телефоне геолокацию, выходить на связь каждый день в 11 утра, с первой зарплаты купить новый мобильный телефон, в который нельзя вставлять сим карту и выходить в интернет с карманного Wi-Fi-роутера. Все указанные требования он проигнорировал и не выполнял их. Также куратор сообщил, что заработная плата будет выплачивается по понедельникам. Примерно около 3 раз в неделю он получал от Динары адреса с закладками каких-то свёртков, в каждом из которых было около от 10 до 50 расфасованных пакетиков с каким-то веществом, которые он должен разложить по оборудованным им тайникам. 

<

данные изъяты> всегда ему указывала, где именно нужно было сделать тайники - в г. Воронеже или в области. Затем через тайник он получил от 

<

данные изъяты> банковскую карту банка «БИНБАНК». На кого именно она была оформлена, он не знает. Ему просто сообщили ПИН-код карты. С этого времени заработную плату за оборудованные тайники ему выплачивали в криптовалюте «Биткоин», после чего он ее переводил в рубли через специальное приложение в телефоне. 28 февраля 2018 года куратор 

<

данные изъяты> сообщила, что меняет свой аккаунт в «Telegram» на 

<

данные изъяты> и что теперь он будет осуществлять закладки наркотических средств. Затем в этот же день он по ее заданию в каком-то тайнике в г. Воронеж получил пакет с шестью небольшими свёртками, перемотанными изолентой, в которых находилось какое-то наркотическое средство. 

<

данные изъяты> ему об этом не говорила. Затем в этот же день он отправился в г. Бобров Воронежской области с целью сбыта вышеуказанных наркотических средств путём оборудования тайников с наркотиками. Так он на рейсовом автобусе, 28.02.2018, примерно в 12 часов 40 минут, приехал на автовокзал г. Боброва, после чего сразу же начал делать тайники с наркотиками. Первый тайник он сделал в районе дома 

<

адрес>, положив сверток с наркотиком в снег в углу основания забора, примерно в 12 часов 45 минут. Далее, он сделал тайник на крыше входа в подвал, рядом с первым подъездом дома 

<

адрес> положив наркотик под лист железа кровли. После чего, подошел к дереву, находящемуся напротив указанного подъезда, где между деревом и металлическим листом, приставленным к дереву, положил сверток с наркотиком. Далее, он сделал тайник с наркотиком у основания кустов рядом с первым подъездом дома 

<

адрес>, находящегося справа от подъезда. После чего сделал тайник с наркотиком в снегу у дерева, находящегося напротив второго подъезда дома 

<

адрес>. Через несколько минут он подошел к дому 

<

адрес>, напротив дома находились гаражи, рядом с которыми оборудовал тайник с наркотиком, положив его между гаражами с воротами, окрашенными в синий и зелёный цвета. Все сделанные тайники с наркотиками он фотографировал на мобильный телефон, после чего данные фотографии выкладывал на файлообменном ресурсе Pixs.ru. 

<

данные изъяты> он отправлял не сами фотографии, а ссылки на них в указанном сайте. В этот же день он удалял данные фотографии со своего телефона. Затем 12 марта 2018 года он получил задание забрать наркотики из тайника по адресу: 

<

адрес>. Данные наркотики он должен был разложить по тайниками на территории г. Осторогожск 13 марта 2018 года. 13 марта 2018 года, примерно в 12 часов 00 минут на такси он добрался к вышеуказанному адресу, забрал из тайника сверток зеленого цвета, после чего положил его карман своих брюк и направился обратно к такси. В это время к нему подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Ему пояснили, что располагают информацией о том, что он хранит при себе наркотики. После чего у него был изъят вышеуказанный свёрток с наркотиком. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил верность данных им на предварительном следствии показаний и пояснил, что глубоко раскаивается в содеянном. 

Виновность ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО37 от 06.03.2018 об обнаружении признаков преступления, в соответствии с которым установлено, что 28.02.2018 г. у дома 

<

адрес> неустановленным мужчиной оборудован тайник с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 4);

-результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой установлен факт сбыта ФИО1 наркотического средства 28.02.2018, представленными начальнику СО ОМВД России по Бобровскому району ФИО39 зам. начальника полиции по ОР ГУ МВД России по Воронежской области ФИО38 согласно сообщению от 06.03.2018 (т.1 л.д.5-6) и постановлению от 06.03.2018 о представлении результатов ОРД следователю (т.1 л.д.7-8). 

Законность проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» подтверждается: рапортом начальника 4 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО40 от 28.02.2018 зам. начальника полиции по ОР ГУ МВД России по Воронежской области ФИО41 о поступившей оперативной информации о том, что на территории Воронежской области действует преступная группа, участники которой осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, оборудуя тайники с закладками наркотических средств, и участник указанной группы ФИО1 28.02.2018 г. на территории г. Боброва собирается оборудовать около 50 тайников с наркотическими средствами для последующего сбыта, в котором он просил дать разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на территории г.Боброва, с фотографией мужчины, за которым необходимо вести наблюдение (т.1 л.д.9-10), рапортом начальника 4 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО42 от 01.03.2018 зам. начальника полиции по ОР ГУ МВД России по Воронежской области ФИО43., в котором он просил дать разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 01.03.2018 в г.Бобров Воронежской области в связи с тем, что в результате ОРМ «Наблюдение» 28.02.2018 на 

<

адрес> было установлено, что неустановленный мужчина, возможно, осуществлял сбыт наркотического средства (т. 1 л.д. 11); постановлением зам. начальника полиции по ОР ГУ МВД России по Воронежской области ФИО44., о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на 

<

адрес> (т.1 л.д.12), актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия предметов и документов от 01.03.2018, составленным ст. оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО45 с участием понятых, в ходе проведения которого у основания кирпичного столба, на углу дома 

<

адрес> в снегу был обнаружен и изъят полимерный свёрток с содержимым, обмотанный чёрной изоляционной лентой с фототаблицей к нему (т. 1 л.д.13-16), актом от 04.03.2018 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого установлен факт осуществления мужчиной – ФИО1, за которым велось наблюдение, сбыта бесконтактным способом, путём осуществления 28.02.2018 закладок в тайники предположительного наркотического средства у основания кирпичного столба, на углу дома 

<

адрес>, под железным листом у подвала подъезда 

<

адрес>, у дерева напротив входа в подъезд № 

<

адрес>, у кустов слева от выхода из подъезда 

<

адрес>, у дерева напротив подъезда 

<

адрес>, у основания гаражей между синими и зелеными воротами указанных гаражей напротив дома 

<

адрес> проведение наблюдения за данными тайниками сотрудниками ОМВД России по Бобровскому району, обнаружение и изъятие из данных тайников 01.03.2018 и 04.03.2018 в присутствии понятых полимерных свертков с содержимым, составленным сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области (т. 1 л.д.17-19), справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 425 от 05.03.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, общей массой 2,95 гр., обнаруженное и изъятое у дома 

<

адрес> содержит в своем составе наркотические средства - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и [1-(циклогексилметил)- 1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, которое является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества ( т.1 л.д.24).

Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного следствия в соответствии с требованиями ст.2,7,8 ФЗ РФ № 144-ФЗ от 12.08.1995 в ред. от 26.12.2008 № 293-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, поэтому суд считает, что они могут использоваться в качестве доказательств по данному уголовному делу. 

- информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

номер>, зарегистрированного на имя ФИО1, в соответствии с которой 28.02.2018 г. ФИО1 находился в г. Бобров Воронежской области (т. 1 л.д. 98-101);

- заключением эксперта № 1703 от 23.03.2018 г., согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения, общей массой 2,93 гр., обнаруженное и изъятое у дома 

<

адрес> 01.03.2018, содержит в своем составе наркотические средства - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и [1-(циклогексилметил)- 1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, которое является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества ( т.1 л.д. 105-107);

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Бобровскому району ФИО46 от 04.03.2018, в соответствии с которым во дворе дома №15 по ул. Зои Космодемьянской г. Бобров не установленное лицо ищет тайники с наркотическими средствами. (т. 1 л.д. 138);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2018 г., в соответствии с которым в общем дворе домов 

<

адрес> изъяты 5 полимерных свертков с содержимым - под железным листом, покрывающим подвальное помещение, подъезда 

<

адрес>, у дерева напротив входа в подъезд 

<

адрес> у кустов слева от выхода из подъезда 

<

адрес>, у дерева напротив подъезда 

<

адрес>, у основания гаражей между синими и зелеными воротами указанных гаражей напротив дома 

<

адрес> (т. 1 л.д. 139-144)

- фототаблицей к данному протоколу (т. 1 л.д. 145-148)

- заключением химической судебной экспертизы №1414 от 13.03.2018 г., в соответствии с которой представленное на исследование вещество, общей массой 2,98 гр., обнаруженное и изъятое 04.03.2018 под железным листом, покрывающим подвальное помещение, подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-СНМ), которые является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, при проведении экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества (т. 1 л.д. 153-156);

- рапортом от 05.03.2018 об обнаружении признаков преступления ст.следователя СО ОМВД России по Бобровскому району ФИО47 (т. 1 л.д. 168)

- заключением химической судебной экспертизы №1415 от 13.03.2018 года, в соответствии с которой представленное на исследование вещество, общей массой 2,88 гр., обнаруженное и изъятое 04.04.2018 между листом железа и деревом напротив подъезда 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол МСР-СНМ), которые является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол. (т.1 л.д. 179-182);

- рапортом от 05.03.2018 об обнаружении признаков преступления ст.следователя СО ОМВД России по Бобровскому району ФИО48 (т. 1 л.д. 194)

- заключением химической судебной экспертизы №1418 от 13.03.2018 года, в соответствии с которой представленное на экспертизу вещество, общей массой 0,55 гр., обнаруженное и изъятое 04.04.2018 между гаражами, расположенными напротив подъезда 

<

адрес> и напротив дома 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), которые является производным наркотического средства N-метилэфедрон, при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 205-207);

- рапортом от 05.03.2018 об обнаружении признаков преступления ст.следователя СО ОМВД России по Бобровскому району ФИО49 (т. 1 л.д. 216);

- заключением химической судебной экспертизы №1416 от 13.03.2018 года, в соответствии с которой представленное на экспертизу вещество, общей массой 0,57 гр., обнаруженное и изъятое 04.04.2018 под деревом, произрастающим справа от подъезда № 1 дома № 19 (слева при выходе из подъезда № 1), содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), которые является производным наркотического средства N-метилэфедрон, при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д. 228-229);

- рапортом от 05.03.2018 об обнаружении признаков преступления ст.следователя СО ОМВД России по Бобровскому району ФИО50. (т. 1 л.д. 241)

- заключением химической судебной экспертизы №1417 от 13.03.2018 года, в соответствии с которой представленное на экспертизу вещество, общей массой 0,57 гр., обнаруженное и изъятое 04.04.2018 под деревом у сарая, расположенного напротив подъезда 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (? - PVP), которые является производным наркотического средства N-метилэфедрон, при проведении экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 2-4);

- протоколом проверки показаний на месте, в соответствии с которым ФИО1 с участием адвоката и в присутствии понятых подтвердил ранее данные показания и указал места, где в г. Бобров Воронежской области 28.02.2018 г. он сделал тайники с наркотическими средствами (т. 1 л.д.54-58);

- фототаблицей к данному протоколу (т. 1 л.д. 59-63);

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым в качестве вещественных доказательств осмотрены: пакеты с содержимым, изъятым в ходе осмотра места происшествия у дома 

<

адрес>; мобильный телефон марки «FLYFS506», изъятый у ФИО1; DVD-R диск, на котором содержатся сведения на мобильном телефоне марки «FLYFS506» и вставленной в него карте памяти, являющийся приложение к заключению эксперта №1753, на котором содержатся папка «Память телефона», в которой при просмотре обнаружены снимки, сделанные ФИО1 28.02.2018 – мест, где в г.Бобров им были сделаны тайники с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 188-193), которые были признаны вещественными доказательствами по делу ( т.2 л.д.194) и переданы в камеру хранения вещественных доказательств по квитанциям от 08.05.2018 (т. 2 л.д. 200-201);

- заключением стационарной судебно-психиатрической экспертизы №217 от 08.08.2018 г., в соответствии с которой ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в период деяний не страдал и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО1 имеется синдром зависимости от опиоидов. Имеющиеся у ФИО1 расстройства психики не сопровождаются бредом, галлюцинациями, другими грубыми и глубокими психопатологическими расстройствами, сочетаются с критической оценкой следственной ситуации, активной защитной позицией и не лишали ФИО1 в момент совершения инкриминируемых ему деяний способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющиеся у ФИО1 психические расстройства не связаны с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, однако как страдающий синдромом зависимости от опиоидов нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации, но не подпадает под действие постановления Пленума Верховного суда № 30. По своему психическому состоянию ФИО1 может участвовать в производстве с ним следственных действий и судебных заседаниях. ( т.3 л.д. 20-25).

Показаниями в суде свидетеля ФИО51 который подтвердил ранее данные при допросе с ходе предварительного следствия показания, в которых он показал, что 28.02.2018г. им совместно с сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО52. и сотрудниками ОМВД России по Бобровскому району Воронежской области ФИО53., ФИО54., ФИО55 и ФИО56 проводилось ОРМ «наблюдение» с целью проверки полученной информации в отношении неустановленного мужчины, который, возможно, будет осуществлять сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путём оборудования тайника 28.02.2018 г. в период времени с 12 ч. 00 мин. до 13 ч. 00 мин. в г. Бобров Воронежской области. При этом в г. Бобров он должен был прибыть на рейсовом автобусе. Непосредственное наблюдение вёл он, а остальные сотрудники были задействованы с целью последующего наблюдения за тайниками с наркотическим средством, которые должен был оборудовать вышеуказанный мужчина с целью последующего сбыта через них наркотических средств бесконтактным способом. Кроме того самого вышеуказанного мужчину они видели лишь издалека, а именно, когда он продолжал за ним наблюдение, а другой сотрудник полиции выходил из укрытия и начинал скрытное осуществление наблюдение за оборудованным тайником. Так, 28.02.18г. примерно в 12 ч. 40 мин. со стороны автовокзала г. Бобров вышел мужчина славянской внешности, на вид примерно 30-35 лет, худощавого телосложения, рост 165-170 см, одетый в куртку чёрного цвета, вязанную шапку серого цвета, джинсы синего цвета, обутый в кроссовки тёмного цвета. Затем указанный мужчина проследовал к кирпичному столбу красного цвета, стоящему около дома 

<

адрес> и поместил какой-то предмет в снег у основания вышеуказанного кирпичного столба и сфотографировал его на свой мобильный телефон. С целью установления лиц, которые придут к вышеуказанному месту (№ 1) в котором, возможно, находится тайник с наркотиком, сотрудник УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО57 начал осуществление наблюдения за тайником, а он, а также другие вышеуказанные сотрудники продолжили наблюдение за указанным мужчиной. Затем примерно в 12 часов 55 минут 28.02.2018 данный мужчина подошёл к подвалу, расположенному с левой стороны от входа в подъезд 

<

адрес>, где сзади указанного подвала под железный лист положил какой-то предмет и также сфотографировал это место на свой мобильный телефон. Далее, примерно в 12 часов 58 минут 28.02.2018 указанный мужчина подошёл к металлическому листу, расположенному у дерева, произраставшего напротив входа в подъезд №1 по вышеуказанной улиц, и между указанным железным листом и деревом поместил какой-то предмет и также сфотографировал данное место на свой мобильный телефон. С целью установления лиц, которые придут к вышеуказанным местам (№ 2, 3) в которых, возможно, находятся тайники с наркотиками, сотрудник ОМВД России по Бобровскому району Воронежской области ФИО58 продолжил наблюдение за тайниками, а он, а также другие вышеуказанные сотрудники продолжили наблюдение за указанным мужчиной. Затем примерно в 13 часов 05 минут 28.02.2018 данный мужчина проследовал к дому №15 по вышеуказанной улице, где у основания кустов, произраставших слева от выхода из подъезда №1, положил какой-то предмет и также сфотографировал данное место на свой мобильный телефон. Затем примерно в 13 часов 08 минут 28.02.2018 данный мужчина подошёл к дереву, произраставшему рядом с углом сарая, расположенного напротив подъезда №2 по вышеуказанной улице, где у основания вышеуказанного дерева также поместил что-то в снег и сфотографировал это место на телефон. Затем примерно в 13 часов 13 минут 28.02.2018 данный мужчина подошёл к гаражам, расположенным напротив дома 

<

адрес>, где у основания между синими и зелёными воротами указанных гаражей что-то поместил в снег и сфотографировал на свой мобильный телефон данное место. С целью установления лиц, которые придут к вышеуказанным местам (№ 4, 5, 6), в которых, возможно, находятся тайники с наркотиками, сотрудник полиции ФИО59 продолжил наблюдение за тайниками. Далее он, а также другие вышеуказанные сотрудники продолжили наблюдение за указанным мужчиной, который проследовал к дому № 11 по вышеуказанной улице, где скрылся из поля зрения. На этом наблюдение за данным мужчиной было закончено. В последующем в ходе проведения ОРМ было установлено, что указанный мужчина осуществил закладку с целью последующего сбыта в указанный тайник наркотические средства. По данному факту 08.03.2018 г. СО ОМВД России по Бобровскому району было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и в адрес УНК ГУ МВД России по Воронежской области поступило поручение о проведении ОРМ, направленных на установление личности данного мужчины (т.1 л.д.36-39). 

Показаниями в суде свидетеля ФИО60., который показал, что 28.02.2018г. им, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД Росси по Воронежской области ФИО61 и ФИО62 а также с сотрудниками ОМВД России по Бобровскому району ФИО63 ФИО64 и ФИО65 проводилось ОРМ «наблюдение» с целью проверки полученной информации в отношении неустановленного мужчины, который возможно будет осуществлять сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, путём оборудования тайника (закладки) 28.02.2018г. в период времени с 12 ч. 00 мин. до 13 ч. 00 мин. в г. Бобров Воронежской области. При этом в г. Бобров он должен был прибыть на рейсовом автобусе. Непосредственное наблюдение вёл ФИО66, а он и остальные сотрудники были задействованы с целью последующего наблюдения за тайниками с наркотическим средством, которые должен был оборудовать вышеуказанный мужчина. Его задача состояла в том, чтобы скрытно наблюдать за оборудованным тайником с предположительно находящимся в нём наркотическим средством. Так, 28.02.18г. примерно в 13 ч. 05 мин. он находился в районе рынка на ул. Зои Космодемьянской, г. Бобров, когда ФИО67 сообщил ему, что лицом, за которым им велось наблюдение, оборудовано три тайника с закладками предположительно наркотических средств. Первый тайник располагался у основания куста, произрастающего слева от выхода из подъезда 

<

адрес> Второй тайник располагался под деревом, произрастающим у правого угла сарая, расположенного напротив подъезда 

<

адрес>. Третий тайник располагался у основания гаражей между гаражами с воротами окрашенными в синий и зелёный цвет, которые располагались лицевой частью напротив дома 

<

адрес>, а задней частью к дому 

<

адрес>. С целью установления лиц, которые придут к вышеуказанным местам, в которых возможно находится тайники с наркотиком, он в 13 ч. 05 мин. начал осуществление наблюдения за тайниками. Его наблюдение продлилось до 10 ч. 30 мин. 01.03.2018г., после чего его сменил ФИО68 Затем 02.03.2018г. в 10 ч. 30 мин. он вновь продолжил наблюдение за указанными тайниками. Его наблюдение продлилось до 10 ч. 30 мин. 03.03.2018г., после чего его вновь сменил ФИО69 Затем 04.03.2018г. в 10 ч. 30 мин. он вновь продолжил наблюдение за указанными тайниками. Его наблюдение продлилось до 11 ч. 35 мин. 04.03.2018г., т.к. в это время к данным тайникам прибыла следственно-оперативная группа ОМВД России по Бобровскому району, где ст. следователем ФИО70 из указанных тайников были изъяты какие-то объекты, и на этом его участие в ОРМ «Наблюдение» было окончено. За время его наблюдения к указанным тайникам никто не приближался, и он не заметил поблизости никаких подозрительных лиц. 

Показаниями в суде свидетеля ФИО71, который подтвердил ранее данные при проведении предварительного следствия показания, согласно которым 04.03.2018г. около примерно в 10 часов 50 минут он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, которое проводилось ст. следователем СО ОМВД России по Бобровскому району ФИО72 Осмотром места происшествия являлся участок местности, расположенный во дворах домов 

<

адрес>. Осмотр начался 04.03.18г. примерно в 11ч. 00 мин. В ходе осмотра места происшествия под металлическим листом кровли входа в подвальное помещение, расположенного справа от выхода из подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, частично наполненный каким-то измельчённым веществом, на вид растительного происхождения, жёлто-коричневого, зелёного и тёмно-красного цветов. Данный пакет был частично обмотанным изолентой чёрного цвета. Далее, напротив вышеуказанного подъезда, под основанием дерева и приставленным к нему листом железа был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, частично наполненный каким-то измельчённым веществом на вид растительного происхождения, жёлто-коричневого, зелёного и тёмно-красного цветов. Данный пакет находился частично обмотанным изолентой чёрного цвета. Далее, они проследовали во двор дома 

<

адрес>. Там располагается ряд гаражей. Первый слева направо гараж имеет ворота, окрашенные в синий цвет. Следом за ним расположен гараж с зелёными воротами. Между ними имеется проём. В данном проёме был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, частично наполненный каким-то порошкообразным веществом зелёно-голубого цвета. Данный пакет находился частично обмотанным изолентой синего цвета. Далее, они проследовали во двор дома 

<

адрес>, где под основанием куста какого-то древовидного растения, расположенного слева от выхода из подъезда №1, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, частично наполненный каким-то порошкообразным веществом зелёно-голубого цвета. Данный пакет находился частично обмотанным изолентой синего цвета. Затем они проследовали к зданию сарая, расположенного напротив подъезда №2 последнего вышеуказанного дома, где под основанием растущего там дерева породы береза, растущего справа от входа в сарай, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет частично наполненный каким-то порошкообразным веществом зелёно-голубого цвета. Данный пакет находился частично обмотанным изолентой синего цвета. Больше ничего в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра все обнаруженные вышеуказанные пакеты в момент их обнаружения сразу же упаковывались по отдельности в бумажные конверты, горловины которых были оклеены биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «№1 ОМВД России по Бобровскому району», на которых расписался он, ещё один понятой и следователь ФИО73 Также все они расписались в протоколе осмотра. (т.2 л.д. 12-14 ).

Показаниями в суде свидетеля ФИО74 который подтвердил в суде, показания, данные им на предварительном следствии, в которых показал, что 04.03.2018г. примерно в 10 ч. 50 мин. он был приглашён для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, которое проводилось ст. следователем СО ОМВД России по Бобровскому району ФИО75. Осмотром места происшествия являлся участок местности, расположенный во дворах домов 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия под металлическим листом кровли входа в подвальное помещение, расположенного справа от выхода из подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, частично наполненный каким-то измельчённым веществом, на вид растительного происхождения, жёлто-коричневого, зелёного и тёмно-красного цветов. Данный пакет находился частично обмотанным изолентой чёрного цвета. Далее, напротив вышеуказанного подъезда, под основанием дерева и приставленным к нему листом железа был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, частично наполненный каким-то измельчённым веществом на вид растительного происхождения, жёлто-коричневого, зелёного и тёмно-красного цветов. Данный пакет находился частично обмотанным изолентой чёрного цвета. Далее они проследовали во двор дома 

<

адрес> Там располагался ряд гаражей. Первый слева направо гараж имел ворота синего цвета. Следом за ним расположен гараж с зелёными воротами. В проёме между данными гаражами был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, частично наполненный каким-то порошкообразным веществом зелёно-голубого цвета. Данный пакет находился частично обмотанным изолентой синего цвета. Затем они проследовали во двор дома 

<

адрес> где под основанием куста какого-то древовидного растения, расположенного слева от выхода из подъезда №1, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, частично наполненный порошкообразным веществом зелёно-голубого цвета. Данный пакет находился частично обмотанным изолентой синего цвета. Потом они проследовали к зданию сарая, расположенного напротив подъезда №2 последнего вышеуказанного дома, где под основанием растущей справа от входа в сарай березы был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, частично наполненный каким-то порошкообразным веществом зелёно-голубого цвета. Данный пакет находился частично обмотанным изолентой синего цвета. Больше ничего в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра все обнаруженные вышеуказанные пакеты в момент их обнаружения сразу же упаковывались по отдельности в бумажные конверты, горловины которых были оклеены биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «№1 ОМВД России по Бобровскому району», на которых расписался он, ещё один понятой и следователь ФИО76 (т. 2 л.д.15-17). 

Показаниями в суде свидетеля ФИО77 который показал суду, что 01.03.2018г. примерно в 15 ч. 30 мин. он был приглашён для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводилось оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области – ФИО78. ФИО79. пояснил, что будет обследоваться участок местности рядом с домом 

<

адрес>. Обследование началось 01.03.18г. в 15ч. 40 мин. В ходе обследования у основания столба выложенного из красного кирпича, который стоит у левого угла вышеуказанного дома, если стоять лицом к дому, оперуполномоченным ФИО80 был обнаружен в снегу и изъят прозрачный полимерный пакет, обмотанный черной изолентой, частично наполненный каким-то измельчённым веществом, на вид растительного происхождения, красного, жёлтого и зелёного цветов. Данный пакет оперуполномоченный ФИО81. упаковал в бумажный конверт, горловина которого была оклеены биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетом №13» ГУ МВД России по Воронежской области, на которых расписался он, ещё один понятой - ФИО82 и оперуполномоченный ФИО83 ФИО84 пояснил, что в данном пакете может находиться наркотическое средство.

Показаниями свидетеля ФИО85 от (т.1 л.д.64-66), данными им при проведении предварительного следствия, оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в которых он показал, что 28.02.2018г. им совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД Росси по Воронежской области ФИО86 и ФИО87 а также с сотрудниками ОМВД России по Бобровскому району ФИО88., ФИО89. и ФИО90. проводилось ОРМ «наблюдение» с целью проверки полученной информации в отношении неустановленного мужчины, который, возможно, будет осуществлять сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, путём оборудования тайника (закладки) 28.02.2018 г. в период времени с 12 ч. 00 мин. до 13 ч. 00 мин. в г. Бобров, Воронежской области. При этом в г. Бобров он должен был прибыть на рейсовом автобусе. Непосредственное наблюдение вёл ФИО91 а он и остальные сотрудники были задействованы с целью последующего наблюдения за тайниками с предположительно наркотическим средством, которые должен был оборудовать вышеуказанный мужчина с целью последующего сбыта через них наркотических средств бесконтактным способом. Самого вышеуказанного мужчину он не видел, т.к. он оборудовал тайники 28.02.2018 г., и за данными тайниками начинали осуществлять наблюдение ФИО92., ФИО93 ФИО94. и ФИО95 Он же был задействован только 01.03.2018г. для того, что бы сменить ФИО96 который осуществлял скрытное наблюдение за тремя тайниками с предположительно наркотическими средствами. Первый тайник располагался у основания куста, произрастающего слева от выхода из подъезда 

<

адрес> Второй тайник располагался под деревом, произрастающем у правого угла сарая, расположенного напротив подъезда 

<

адрес>. Третий тайник располагался у основания, между гаражами с воротами окрашенными в синий и зелёный цвет, которые располагались лицевой частью напротив дома 

<

адрес>, а задней частью к дому 

<

адрес>. С целью установления лиц, которые придут к вышеуказанным местам, в которых, возможно, находятся тайники с наркотиком, он 01.03.2018 в 10 ч. 30 мин. начал осуществление наблюдения за тайниками, сменив ФИО97., который пояснил, что за время его наблюдения к указанным тайникам никто не приближался, и он не заметил поблизости никаких подозрительных лиц. Его наблюдение продлилось до 10 ч. 30 мин. 02.03.2018г., после чего его сменил ФИО98. Затем 03.03.2018г. в 10 ч. 30 мин. он вновь продолжил наблюдение за указанными тайниками. Его наблюдение продлилось до 10 ч. 30 мин. 04.03.2018г., после чего его вновь сменил ФИО99., и на этом его участие в ОРМ «Наблюдение» было окончено. За время его наблюдения к указанным тайникам никто не приближался, и он не заметил по близости ни каких подозрительных лиц. 

Показаниями свидетеля ФИО100 (т.1 л.д.67-69), данными им при проведении предварительного следствия, оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в которых он показал, что 28.02.2018г. им совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД Росси по Воронежской области ФИО101 и ФИО102., а также с сотрудниками ОМВД России по Бобровскому району ФИО103., ФИО104 и ФИО105 проводилось ОРМ «наблюдение» с целью проверки полученной информации в отношении неустановленного мужчины, который, возможно, будет осуществлять сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, путём оборудования тайника (закладки) 28.02.2018г. в период времени с 12 ч. 00 мин. до 13 ч. 00 мин. в г. Бобров, Воронежской области. При этом в г. Бобров он должен был прибыть на рейсовом автобусе. Непосредственное наблюдение вёл ФИО106 он и остальные сотрудники были задействованы с целью последующего наблюдения за тайниками с предположительно наркотическим средством, которые должен был оборудовать вышеуказанный мужчина с целью последующего сбыта через них наркотических средств бесконтактным способом. Самого вышеуказанного мужчину он не видел, т.к. он оборудовал тайники 28.02.2018г,. и за данными тайниками начинали осуществлять наблюдение ФИО107., ФИО108 ФИО109 и ФИО110 Он же был задействован только 01.03.2018г. для того, что бы сменить ФИО111., который осуществлял скрытное наблюдение за двумя тайниками с предположительно наркотическими средствами. Первый тайник располагался под металлической кровлей входа в подвал, расположенного с левой стороны от выхода из подъезда 

<

адрес>. Второй тайник располагался у металлического листа, расположенного у дерева, растущего напротив входа в подъезд 

<

адрес>. С целью установления лиц, которые придут к вышеуказанным местам, в которых, возможно, находится тайники с наркотиком, он 01.03.2018 в 10 ч. 30 мин. начал осуществление наблюдения за тайниками, сменив ФИО112 который пояснил, что за время его наблюдения к указанным тайникам никто не приближался, и он не заметил поблизости никаких подозрительных лиц. Его наблюдение продлилось до 10 ч. 30 мин. 02.03.2018г., после чего его сменил ФИО113 Затем 03.03.2018г. в 10 ч. 30 мин. он вновь продолжил наблюдение за указанными тайниками. Его наблюдение продлилось до 10 ч. 30 мин. 04.03.2018г., после чего его вновь сменил ФИО114. и на этом его участие в ОРМ «Наблюдение» было окончено. За время его наблюдения к указанным тайникам никто не приближался и он не заметил поблизости никаких подозрительных лиц. 

Показаниями свидетеля ФИО115 (т.2 л.д.18-20), данными им при проведении предварительного следствия, оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в которых он показал, что 28.02.2018г. им совместно с сотрудником УНК ГУ МВД Росси по Воронежской области ФИО116., а также с сотрудниками ОМВД России по Бобровскому району ФИО117., ФИО118, ФИО119. и ФИО120 проводилось ОРМ «наблюдение» с целью проверки полученной информации в отношении неустановленного мужчины, который, возможно, будет осуществлять сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, путём оборудования тайника (закладки) 28.02.2018г. в период времени с 12 ч. 00 мин. до 13 ч. 00 мин. в г. Бобров, Воронежской области. При этом в г. Бобров он должен был прибыть на рейсовом автобусе. Непосредственное наблюдение вёл ФИО121 а он и остальные сотрудники были задействованы с целью последующего наблюдения за тайниками с наркотическим средством, которые должен был оборудовать вышеуказанный мужчина с целью последующего сбыта через них наркотических средств бесконтактным способом. Кроме того самого вышеуказанного мужчину он практически не видел. Точнее он видел его лишь издалека и со спины, а именно, когда ФИО122 продолжил за ним наблюдение, а он вышел из укрытия и начал скрытное осуществление наблюдения за оборудованным тайником. Так, 28.02.18г. примерно в 12 ч. 40 мин. он находился в районе автовокзала г. Бобров, когда ФИО123 сообщил, что мужчина, за которым им велось наблюдение, оборудовал тайник с закладкой предположительно наркотического средства под основанием кирпичного столба красного цвета, стоящего у правого угла дома 

<

адрес>, а именно, поместил какой-то предмет в снег у основания вышеуказанного кирпичного столба и сфотографировал данное место на свой мобильный телефон. С целью установления лиц, которые придут к вышеуказанному месту, в котором, возможно, находится тайник с наркотиком, он начал осуществление наблюдения за тайником, а ФИО124 продолжил наблюдение за указанным мужчиной. 01 марта 2018 года, примерно в 15 часов 35 минут, к вышеуказанному кирпичному столбу красного цвета, стоящему около дома 

<

адрес>, где находился тайник, подошёл начальник 4 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО126 и двое гражданских лиц. Затем ФИО125 передал постановление от 01.03.2018 г. на проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», вынесенное заместителем начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Воронежской области полковником полиции ФИО127. На этом 01 марта 2018 года наблюдение было закончено, и он в присутствии вышеуказанных гражданских лиц, которые являлись понятыми, провёл ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружил и изъял из вышеуказанного тайника прозрачный полимерный свёрток обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, с содержимым внутри. 

Показаниями свидетеля ФИО128 (т.2 л.д.34-36), данными им при проведении предварительного следствия, оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в которых он показал, что 01.03.2018г. примерно в 15 ч. 30 мин. он был приглашён для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводилось оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области – ФИО129 Он представился ему и ещё одному понятому, показав служебное удостоверение. ФИО130 пояснил, что будет обследоваться участок местности рядом с домом 

<

адрес>. Обследование началось 01.03.18г. в 15ч. 40 мин. В ходе обследования у основания столба, выложенного из красного кирпича, который стоит у правого угла вышеуказанного дома, оперуполномоченным ФИО131 был обнаружен и изъят из снега прозрачный полимерный пакет, частично наполненный каким-то измельчённым веществом, на вид растительного происхождения, красного, жёлтого и зелёного цветов. Данный пакет находился частично обмотанным изолентой чёрного цвета. Этот пакет оперуполномоченный ФИО132 упаковал в бумажный конверт, горловина которого была оклеены биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетом №13» ГУ МВД России по Воронежской области, на которых расписался он, ещё один понятой и оперуполномоченный ФИО133 Обследование было закончено в 16 часов 00 минут тех же суток. 

Показаниями свидетеля ФИО134 (т.2 л.д.40-42), данными им при проведении предварительного следствия, оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в которых он показал, что 28.02.2018г. им совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД Росси по Воронежской области ФИО135 и ФИО136., а также с сотрудниками ОМВД России по Бобровскому району ФИО137 ФИО138 и ФИО139. проводилось ОРМ «наблюдение» с целью проверки полученной информации в отношении неустановленного мужчины, который, возможно, будет осуществлять сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, путём оборудования тайника (закладки) 28.02.2018 г. в период времени с 12 ч. 00 мин. до 13 ч. 00 мин. в г. Бобров, Воронежской области. При этом в г. Бобров он должен был прибыть на рейсовом автобусе. Непосредственное наблюдение вёл ФИО140, а он и остальные сотрудники были задействованы с целью последующего наблюдения за тайниками с наркотическим средством, которые должен был оборудовать вышеуказанный мужчина с целью последующего сбыта через них наркотических средств бесконтактным способом. Кроме того самого вышеуказанного мужчину он практически не видел. Точнее он видел его лишь издалека и со спины, а именно когда ФИО141 продолжил за ним наблюдение, а он вышел из укрытия и начал скрытное осуществление наблюдение за оборудованным тайником. Так, 28.02.18г. примерно в 12 ч. 55 мин. он находился в районе рынка на ул. Зои Космодемьянской, г. Бобров, когда ФИО142 сообщил, что лицом, за которым им велось наблюдение, оборудовано два тайника с закладками предположительно наркотических средств. Первый тайник располагался под металлической кровлей входа в подвал, расположенного с левой стороны от выхода из подъезда 

<

адрес>. Второй тайник располагался у металлического листа, расположенного у дерева, произрастающего напротив входа в подъезд 

<

адрес>. С целью установления лиц, которые придут к вышеуказанным местам, в которых, возможно, находятся тайники с наркотиком, он в 12 ч. 55 мин. начал осуществление наблюдения за тайниками. Его наблюдение продлилось до 10 ч. 30 мин. 01.03.2018г., после чего его сменил ФИО143. Затем 02.03.2018г. в 10 ч. 30 мин. он вновь продолжил наблюдение за указанными тайниками. Его наблюдение продлилось до 10 ч. 30 мин. 03.03.2018г., после чего его вновь сменил ФИО144. Затем 04.03.2018г. в 10 ч. 30 мин. он вновь продолжил наблюдение за указанными тайниками. Его наблюдение продлилось до 11 ч. 11 мин. 04.03.2018г., т.к. в это время к данным тайникам прибыла следственно-оперативная группа ОМВД России по Бобровскому району, где ст. следователем ФИО145 из указанных тайников были изъяты какие-то объекты и на этом его участие в ОРМ «Наблюдение» было окончено. За время его наблюдения к указанным тайникам никто не приближался, и он не заметил поблизости никаких подозрительных лиц. 

Виновность ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.04.2018 г. ст. оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО146 в соответствии с которым 13.03.2018 у дома 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. (т. 2 л.д. 60);

-результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой установлен факт покушения на сбыт ФИО1 наркотического средства 13.03.2018, представленными начальнику ОРП на территории Центрального района г.Воронежа СУ УМВД России по г.Воронежу ФИО148 зам. начальника полиции по ОР ГУ МВД России по Воронежской области ФИО147 согласно постановлению о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 02.04.2018 (т.2 л.д.61-62), сообщению от 02.04.2018 (т.2 л.д.63), постановлению от 02.04.2018 о представлении результатов ОРД следователю (т.2 л.д.64). 

Законность проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» подтверждается: рапортом начальника 4 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО149 от 12.03.2018 зам. начальника УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО150. о поступившей оперативной информации о том, что на территории Воронежской области действует преступная группа, участники которой осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, оборудуя тайники с закладками наркотических средств, участником указанной группы является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выполняющий роль розничного закладчика наркотиков по тайникам, в районе дома 

<

адрес> неустановленный участник указанной преступной группы оборудовал тайник с крупной партией наркотиков, предназначенный для ФИО1, который 13.03.2018 г. в период времени с 06 часов до 12 часов намеревается забрать ее из тайника, и просьбой дать разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 (т.2 л.д.65), актом о проведении с разрешения зам. начальника УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 13.03.2018, проведенным о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО151 в ходе которого было установлено, что 13.03.2018 примерно в 11 часов 55 мин. к столбу линии электропередач в 10 метрах от дома 

<

адрес> подошел гр. ФИО1 и извлек из снега возле данного столба полимерный сверток с содержимым внутри, после чего сфотографировал данный сверток на свой мобильный телефон, поместил его в правый карман брюк и направился в сторону дома № 12 указанной улицы, о чем сотрудником, проводившим наблюдение, было сообщено его руководителю (т.2 л.д.66), протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в ходе которого 13.03.2018 г. в ходе досмотра в кармане брюк гр. ФИО1 в присутствии понятых был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находились пять полимерных свертков с содержимым внутри с фототаблицей к протоколу (т. 2 л.д. 67-73), протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13.03.2018 г., в ходе которого 13.03.2018 г. в кармане брюк гр. ФИО1 обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находились пять полимерных свертков с содержимым внутри (т. 2 л.д. 74-77), справкой об исследовании №497 от 13.03.2018 г., в соответствии с которой представленное вещество общей массой 2,13 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-10он, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. (т.2 л.д. 92), справкой об исследовании № 498 от 28.03.2018 г., в соответствии с которой представленное вещество, находящееся в 62 полимерных пакетах, упакованных в 4 свертка, общей массой 43,49 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. (т.2 л.д. 94-95).

Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного следствия в соответствии с требованиями ст.2,7,8 ФЗ РФ № 144-ФЗ от 12.08.1995 в ред. от 26.12.2008 № 293-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, поэтому суд считает, что они могут использоваться в качестве доказательств по данному уголовному делу. 

-заключением эксперта №2004 от 17.04.2018 г., в соответствии с которым представленные на экспертизу вещества общей массой 2,09 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – а – пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон. На проведение экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов № № 1,2. ( т. 2 л.д. 99-101)

- заключением эксперта №2003 от 17.04.2018 г., в соответствии с которым представленные на экспертизу вещества общей массой 42,25 грамма содержат в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, на проведение экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов № № 1-62. (т.2 л.д. 108-111);

- протоколом осмотра предметов от 29.04.2018, в соответствии с которым в качестве вещественных доказательств осмотрены полимерные пакеты с содержимым, изъятым в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 13.03.2018 (т. 2 л.д. 136-138), приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств и переданных на хранение по квитанции 38(428) от 29.04.2018 (т.2 л.д.139-147);

- заключением стационарной судебно-психиатрической экспертизы №217 от 08.08.2018 г., изложенным в данном приговоре ранее (т. 3 л.д. 20-25).

Показаниями в суде свидетеля ФИО152 который показал, что13.03.2018г. им проводилось ОРМ «наблюдение» с целью проверки полученной информации в отношении ФИО1, 

<

дата> г.р., который должен прибыть на участок местности в районе дома 

<

адрес>, где будет извлекать из тайника крупную партию наркотических средств синтетического происхождения с целью его последующего сбыта бесконтактным способом, путём оборудования тайника (закладки). При этом у него была фотография ФИО1, которая также была получена оперативным путём. Примерно в 12 ч. 00 мин. 13.03.18г. к указанному месту подошёл вышеуказанный мужчина, в котором он сразу же уверенно опознал человека, фотография которого была у него, а также он его уверенно опознал как человека, который осуществлял закладку наркотических средств в г. Бобров 28.02.2018. Далее данный мужчина, который, как оказалось, является ФИО1, подошёл на указанный участок местности, где из тайника извлёк какой-то свёрток. Он предположил, что тот извлёк наркотическое средство, и о данном факте сообщил своему непосредственному начальнику ФИО154., который совместно с другим сотрудником УНК – ФИО155. находился в непосредственной близости с целью последующего задержания ФИО1, и они сразу же подошли к нему, после этого проведение ОРМ «наблюдение» им было окончено. Когда ФИО156 и ФИО157 подошли к ФИО1, то он в это время находился рядом, в непосредственной близости. На просьбу ФИО158 представиться, данный мужчина пояснил, что он ФИО1, 

<

дата> г.р. уроженец г. Воронеж, при этом предъявил свой паспорт. 

Показаниями в суде свидетеля ФИО160., который показал, что в УНК ГУ МВД России по Воронежской области поступила информация о том, что на территории Воронежской области действует преступная группа, осуществляющая незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «интернет» и участником данной группы является ФИО1, выполняющий роль «закладчика» наркотиков по «тайникам». Был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий. В феврале – начале марта 2018 г. в г.Бобров было обнаружено шесть тайников с наркотическими средствами. Также была получена информация, что указанный гражданин намеревается забрать из тайника, оборудованного 

<

адрес>, у фонарного столба наркотическое средство. С целью проверки данной информации 13.03.2018 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» указанный факт подтвердился, и он дал указание оперативному сотруднику ФИО161 задержать данного гражданина «с поличным». Впоследствии ФИО1 13.03.2018 около 12 часов был задержан ФИО162 и при его досмотре в присутствии понятых было обнаружено наркотическое средство. Затем ФИО1 был доставлен в УНК ГУ МВД России по Воронежской области, где в ходе опроса пояснил об обстоятельствах своей преступной деятельности. 

Показаниями в суде свидетеля ФИО163., который показал, что 13.03.2018 г. он и ФИО164 участвовали в качестве понятых при досмотре гр. ФИО1 в г

<

адрес>, и при досмотре указанного гражданина сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО165. в кармане его брюк был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым, который он забрал из тайника по указанному адресу с целью дальнейшего сбыта. 

Показаниями свидетеля ФИО166 данными им при проведении предварительного следствия, оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в которых он показал, что 13.03.2018 г. участвовал в качестве понятого при досмотре гр. ФИО1 в 

<

адрес>, и при досмотре указанного гражданина, в кармане его брюк обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым, который он забрал из тайника по указанному адресу с целью дальнейшего сбыта. (т. 2 л.д. 154-157)

Показаниями свидетеля ФИО167 данными им при проведении предварительного следствия, оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в которых он показал, что в УНК ГУ МВД России по Воронежской области поступила информация о том, что на территории Воронежской области действует преступная группа, осуществляющая незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «интернет» и участником данной группы является ФИО1, выполняющий роль «закладчика» наркотиков по «тайникам». Также была получена информация, что указанный гражданин намеревался забрать из тайника, оборудованного 

<

адрес>, наркотическое средство. С целью проверки данной информации 13.03.2018 г. в ходе оперативно-розыского мероприятии «наблюдение» указанный факт подтвердился, и им по указанию руководства был задержан гр. ФИО1 «с поличным», и при его досмотре обнаружен полимерный сверток с содержимым (т.2 л.д. 166-169).

У суда отсутствуют основания ставить под сомнение правдивость и достоверность вышеизложенных показаний свидетелей, а также не доверять им, поскольку они последовательны, на настоящее время ничем не опорочены и не опровергнуты. Кроме того, показания свидетелей согласуются с другими доказательствами, собранными по делу в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании и изложенными в данном приговоре выше. Неприязненных отношений между свидетелями, с одной стороны, и подсудимым, с другой стороны, не было. Основания для оговора подсудимого указанными свидетелями судом не установлены. Противоречия в показаниях свидетелей, имеющие существенное значение для квалификации деяния подсудимого, судом не установлены.

Заключения экспертов получены с соблюдением требований главы 27 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. У суда нет оснований не доверять выводам, содержащимся в данных заключениях, и ставить под сомнение их достоверность, поскольку экспертизы проведены в рамках закона, уполномоченными экспертами, предупрежденными об уголовной ответственности по статье 307 Уголовного кодекса Российской Федерации, заключения экспертов согласуются с другими доказательствами, собранными по делу и проанализированными в данном приговоре выше. 

Таким образом, суд считает, что представленные по делу доказательства, исследованные в судебном заседании, проанализированные и изложенные в данном приговоре, соответствуют требованиям относимости, допустимости, являются достоверными и в своей совокупности являются достаточными для признания доказанной вины подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в связи с чем суд квалифицирует данные действия ФИО1 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ соответственно. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, относящихся в силу ч.5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории особо тяжких, и покушения на преступление, относящееся к категории особо тяжких, в содеянном раскаивается, по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется отрицательно, однако, согласно трудовой книжке он награждался денежными премиями, имеет благодарность, на учете у психиатра не состоит, состоит на учет у нарколога с диагнозом опийная наркомания. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, предусмотренные ст. УК РФ, судом не установлены по каждому из совершенных им преступлений.

В соответствии с пунктами "г" и "и" части 1 и частью 2 статьи 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает наличие у него малолетнего ребенка, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья - наличие у него тяжелых заболеваний (ВИЧ-инфекции, гепатита «С», мочекаменной болезни).

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и степени их общественной опасности суд не считает возможным изменить категорию данных преступлений на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ.

Наказание подсудимому должно быть назначено с применением части 1 статьи 62 УК РФ по каждому из преступлений.

Кроме того, наказание подсудимому за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. "г" части 4 статьи 228.1 УК РФ, должно быть назначено с соблюдением правил части 3 статьи 66 УК РФ. 

В соответствии со статьёй 2 Уголовного кодекса Российской Федерации задачами уголовного закона является охрана прав и свобод человека и гражданина, общественной безопасности, а также предупреждение преступлений. В соответствии с положениями статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, и направлены на восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

В соответствии с частью 2 статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в частности, наличие у него малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие у него тяжелых заболеваний, его чистосердечное раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, его молодой возраст, а также отсутствие отягчающих по делу обстоятельств, суд признаёт исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных им преступлений, и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в соответствии со статьёй 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, ниже низшего предела, предусмотренного санкциями п. "г" ч. 4 статьи 228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений суд не считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого ФИО1 от наказания отсутствуют.

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку иными мерами уголовного наказания его исправление достигнуто не будет.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

На основании статьи 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу - мобильный телефон марки «FLY FS506», 

<

данные изъяты> со вставленной в него картой памяти марки «YaShi 4Gb», диск формата DVD-R, на котором содержатся сведения, содержащиеся на мобильном телефоне марки «FLY FS506» 

<

данные изъяты> и вставленной в него картой памяти марки «YaShi 4Gb», датированные 28.02.18г. и 13.03.18г., переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бобровскому району по квитанции № 264 от 08.05.2018 (т.2 л.д.200), вещества, содержащие наркотические средства, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бобровскому району по квитанции № 743 от 08.05.2018 (т.2 л.д.201-202), бумажные ярлыки, свертки, полимерные пакеты с веществами, содержащими наркотические вещества, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г.Воронежу по квитанции № 38(428) от 29.04.2018 по уголовному делу № 11801200055160455 (т.2 л.д.146-147), суд считает необходимым хранить в местах, установленных следствием, до принятия решения по материалам, выделенным из уголовного дела № 11801200005220091 постановлениями следователя от 28.08.2018 (т.3 л.д.51-52, 58-59), в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматриваются признаки состава преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание, что уголовное дело № 1-146/2018 в отношении ФИО1 рассмотрено судом в общем порядке принятия судебного решения, в соответствии со статьями 50, 51, 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вознаграждение адвоката Усачевой С.В., осуществлявшей защиту по назначению ФИО1 в судебных заседаниях 02.10.2018, 16.10.2018, 17.10.2018, 24.10.2018, установленное судом в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1240 от 01 декабря 2012 г., совместным приказом Министерства юстиции РФ № 174 и Министерства финансов РФ № 122н от 05 сентября 2012 г., с учётом заявления адвоката, степени сложности данного уголовного дела (объём материалов уголовного дела три тома) в размере 550 рублей за один день участия защитника в уголовном судопроизводстве, составляющее в общей сложности 2200 рублей, подлежит возмещению адвокатской консультации Бобровского района филиала ВМКА за счёт средств федерального бюджета. 

Принимая во внимание, что ФИО1 приговором Бобровского районного суда Воронежской области от 25.10.2018 признан виновным и осужден, основания для освобождения его от обязанности возместить расходы государства на осуществление его защиты отсутствуют, расходы в сумме 2200 рублей необходимо взыскать с ФИО1, т.к. он обязан возместить понесенные государством расходы на оплату вознаграждения его защитника, относящиеся к судебным издержкам.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 8 (восьми) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней – заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 25.10.2018, засчитав в этот срок время содержания его под стражей с 13.03.2018 по 25.10.2018. 

Вещественные доказательства -мобильный телефон марки «FLY FS506», 

<

данные изъяты> со вставленной в него картой памяти марки «YaShi 4Gb», диск формата DVD-R, на котором содержатся сведения, содержащиеся на мобильном телефоне марки «FLY FS506» 

<

данные изъяты>, и вставленной в него картой памяти марки «YaShi 4Gb», датированные 28.02.18г. и 13.03.18г., переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бобровскому району по квитанции № 264 от 08.05.2018, вещества, содержащие наркотические средства, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бобровскому району по квитанции № 743 от 08.05.2018, бумажные ярлыки, свертки, полимерные пакеты с веществами, содержащими наркотические вещества, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г.Воронежу по квитанции № 38(428) от 29.04.2018 по уголовному делу № 11801200055160455, хранить в местах, установленных следствием, до принятия решения по материалам, выделенным из уголовного дела № 11801200005220091 постановлениями следователя от 28.08.2018, в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматриваются признаки состава преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Расходы в сумме 2200 (две тысячи двести) рублей по вознаграждению адвоката адвокатской консультации Бобровского района ВОКА Усачевой ФИО169, осуществлявшей защиту в судебных заседаниях 02.10.2018, 16.10.2018, 17.10.2018, 24.10.2018 по уголовному делу № 1-146/2018 ФИО1, отнести за счёт средств федерального бюджета.

Указанную сумму перечислить на расчётный счёт ВОКА: № 40703810713380100270, БИК 042007681 в Центрально-Черноземном Банке ПАО Сбербанк г. Воронеж, ИНН 

<

***>, КПП 360201001, к/с №30101810600000000681.

Выписку из приговора, в части выплаты судебных расходов, направить для исполнения в Управление Судебного департамента в Воронежской области, для сведения адвокату Усачевой С.В. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета 2200 (две тысячи двести) рублей в возмещение расходов государства по оплате труда его защитника. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденный, содержащийся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Председательствующий судья Е.Р. Половец